РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от 26.08.2008                                                                                    № 656
О рассмотрении протеста прокурора на п.п.1.4.1 п. 1.4 Порядка ведения учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма на территории округа Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром № 80 от 28.03.2006г.

Муромской городской прокуратурой направлен в адрес Совета народных депутатов округа Муром протест № 2/1-2008 от 30.06.2008г. на п.п.1.4.1 п. 1.4 Порядка ведения учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных и предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма на территории округа Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром № 80 от 28.03.2006г.
В результате рассмотрения протеста было установлено следующее.

Вышеназванным порядком установлено, что нуждающимися в жилых помещениях по договору социального найма в муниципальном жилищном фонде признаются малоимущие граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные жилыми помещениями общей площадью не более 10 кв. м. на каждого члена семьи.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст.51 Жилищного кодекса РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются лица, обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы, устанавливаемой органом местного самоуправления.

Решением Совета народных депутатов округа Муром от 28.06.2005г. № 661 учетная норма площади жилого помещения определена в размере 10 кв.м. общей площади на одного члена семьи.

 В протесте  ставится вопрос о приведении указанного Порядка в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Однако действующая формулировка Порядка была принята с учетом интересов малоимущих граждан, фактически нуждающихся  в улучшении жилищных условий, но не подпадающих формально под действие закона. Данные граждане не могут осуществить свое право на жилище иным способом, кроме как получение жилого помещения по договору социального найма, а удовлетворение протеста приведет к снятию с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях граждан, принятых на учет в соответствии с данным порядком с момента вступления его в силу.

На основании изложенного и руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом округа, Совет народных депутатов округа Муром

решил:

1. Протест прокурора на п.п. 1.4.1 п. 1.4 Порядка ведения учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма на территории округа Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром № 80 от 28.03 2006г. – отклонить.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на зам. Главы администрации, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства В.М. Копытина и председателя постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку В.К. Вахляева.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              В. Качеван

	                              К.Федурин